Emettullah başkadın ile III. Ahmed’in annesi Rabia Gülnüş Emetullah
Sultan ile karıştırıldığı da olmaktadır10.
Emetullah Başkadın, H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyesinde künyesi
“Devletlü Saadetlü Emetullah Kadın ibnet-i Abdülmennan” şeklinde
geçmektedir11. H. 1137 (M. 1724) tarihli ikinci vakfiyesinde ise baba adı
zikredilmeden “Sultan Ahmed-i Sâlis hârem-i hümâyûn inayet
makrunlarından baş kadınlık rütbesiyle şerefrâz olan Emetullah Başkadın,
III. Ahm ed’in başkadınır” ifadesi yer almaktadır12. III. Ahmet kadınları
içinde en çok Emetullah Kadın’ı sevmiş ve saymıştır13.

188
11 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı; Osmanlı Arşivi: Vakfiye; TS. MA. D.
No: 7027.
12 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; (VGMA): Defter No:1644_05.
13 M.Çağatay Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, Ankara: TTK yay., 2001, s.79.
14 Uluçay, a.g.e., s. 79-80.
15 İbşirli Argıt, a.g.e., s. 47-48.
16Emetullah Başkadın'a ait 1164/ 1751 tarihli eşyalarının evsaf ve adetleri gösteren kayıtta
ise, Emetullah Başkadın’a ait hatırı sayılır mücevherlerin listesi verilmektedir. Bkz:
Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı; Osmanlı Arşivi: TS. MA.e. No: 1281-25.
17 Uluçay, a.g.e., s.80.

Vakfiyelere göre küçük değişiklikler göstermekle birlikte
genel usul bu şekildedir. Emetullah Başkadın’ın vakfiyesi de içindeki
bölümler açısından genel diplomatika şekli kurallara uymaktadır.
Bu usul çerçevesinde çalışmamıza konu olan “Emetullah Başkadın” H.
1119 (M. 1707) tarihli vakfiyesinin tasdik kısmının Haremeyn Evkaf
müfettişi Abdullatif Razi tarafından tasdik edilmiştir. H. 1137 (M. 1724)
tarihli vakfiyenin ise Haremeyn Evkaf müfettişi Muhammed Salih, Rumeli
kazaskeri Ebu’l-Hayr Ahmed Efendi, Anadolu kazaskeri Ataullah Efendi,
Müfti Şeyhülislam Abdullah Efendi tarafından onaylandığı görülmektedir.
Tasdik bölümünün ardından Allah’a hamd u sena, onun güç ve azametinin
yüceliği, Hazret-i Peygambere, ashabına, ahbabına ve zevcelerine selat u
selam yer almaktadır. Devamında dünyanın geçiciliğine karşı ahiretin bâki
oluşunun ayet ve hadislerle edebi bir üslupla (kelam-ı kibarla) anlatıldığı
bölüm gelmektedir. Bu bölümün ardından III. Ahmed Han’ın ve vakıf
kurucusu olarak “Emetullah Başkadın”ın (övgülü cümlelerle) anlatıldığı
bölüm yer alır. Her iki vakfiyede de bu kısımlar oldukça uzun ve edebi bir
üslupla kaleme alınmıştır. Vakıfların yönetimi hususunda sırasıyla
Emetullah Başkadın’ın vekili olarak, H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyede
Darüssaade ağası Süleyman Ağa ve mütevelli İbrahim Efendinin; H. 1137
(M. 1724) tarihli vakfiyede de Darrüssaade ağası Hacı Beşir Ağa ve
mütevelli Mustafa Efendi vakıfların her türlü işlemlerinde yetkili kıldığı
görülür.
Emetullah Başkadın hayrâtları Divanyolu’nda sebil, mektep ve
muallimhane, Emin Bey mahallesinde mahzenli bir çeşme ile minber vaz
ederek cuma ve bayram namazlarının eda edilmesinin temin edildiği bir
cami olarak sıralanır24. Emetullah Başkadın Vakfı’nın gelir ve giderleri
arasında en büyük kalemi simkeşhane oluşturmaktadır. III. Ahmed’in Eski
Darphane olarak bilinen yeri başkadını Emetullah Kadın’a temlik ettiğine
dair H. 1119 (1707) tarihli bir berat kaydı vardır25. Simkeşhanede, altın ve
gümüş madenleri işlenmektedir. Aynı zamanda altın ve gümüşten mamul
teller ipek ipliklere sarılmak suretiyle sırmalar elde edilmekte, bu
sırmalarla Kâbe örtüsüne ve hanedan mensuplarının kıyafetlerine sırmalı
işlemeler yapılmaktadır.

Emetullah Başkadın Evkafı’ndan Simkeşhane-i Cedid’de
tutulan muhasebe defterine bakıldığında, Simkeşhanenin gelirinden
Mekke-i Mükerreme’ye gönderilecek para miktarında bir artış olmadığı
görülmektedir28 . Simkeşhanenin ve mektebin yeri hakkında her iki
vakfiyede aynı yer tarif edilmektedir. Bu sebeple H. 1119 (1707) tarihli
vakfiyesinde geçen “III. Ahmed'in, zevcesi Emetullah Kadın'a hibe ve
temlik ettiği Sultan Bayezid-i Velî Camii kurbunda Eski Darphane yerine
ve 2.645 zira' arsa üzerine yeniden bina edilen mektep ve kargir yedi adet
dükkânlar, altlı üstlü 115 oda, mağaza, simkeş dolap yeri, fırın29 ” ifadesi
Simkeşhane’nin ve mektebin yerini tespit etmemizi sağlar.

Mektep / Kalay, sünger, süpürge nevinden
malzemeler için yıllık tahsisat

. .. . .. 1200 Akçe

Tablodaki bilgilere göre vakfedilen dükkân, oda, fırın ve mağazalar kiraya
verilerek elden edilen gelirden vakfın hayrât, görevli ve hizmet giderleri
karşılanmaktadır31 . Vakfın mütevellisine H. 1119 (M. 1707) tarihli
vakfiyede günlük 12 akçe ücret tahsis edilirken; H. 1137 (M. 1724) tarihli
vakfiyede bu tutar günlük 40 akçe olarak tayin edilmiştir32. Hesap-kitap
işlerinden anlayan bir kimesnenin kâtip olacağı ve günlük 8 akçe tahsisi
her iki vakfiyede de bir değişiklik yapılmadan yer almaktadır33. Müstakim
ve mütedeyyin bir kimesnenin icra edeceği câbilik (tahsildar) ücreti H.
1119 (M. 1707) tarihli olan vakfiyede 10 akçe iken H. 1137 (M. 1724)
tarihli vakfiyede günlük ücretin 20 akçeye çıkarıldığı görülmektedir34. H.
1119 (M. 1707) tarihli vakfiyede Simkeşhane’deki odaların düzenini
sağlamak için dindar bir ser odacı (odacı başı) günlük 4 akçe ile
görevlendirilmişken H. 1137 (1724) tarihli vakfiyede böyle bir görevliye

31 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı; Osmanlı Arşivi: Vakfiye; TS. MA. D.
No: 7027, poz no: 9-11: 1119 tarihli Vakfiyesinde görevliler için ücretler şöyle şart
koşulmuştur: Mütevelli günlük 12 akçe, kâtip günlük 8 akçe, cabi günlük 10 akçe,

yer verilmemiştir 35 . Simkeşhane avlusunu ve sokaklarını temizleyen
ferraşa günlük 10 akçe verilmesi her iki vakfiyede aynı şekilde yer
almaktadır36.
H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyede herhangi bir kaydı olmayan
Simkeşhane’deki çeşme için H. 1137 (M. 1724) tarihli vakfiyede hâfız-ı
tas olan bir kişiye günlük 3 akçe ücret tayin edilmiştir37. H. 1137 (M. 1724)
tarihli olan vakfiyede akar ve hayrâtlarıyla Dibekli Mescit yanında inşa
edilen çeşmenin tamir ve termimi vakfın gelirlerinden karşılanması şartı
vardır38. Yine H. 1137 (M. 1724) tarihli vakfiyede belirtilen harcamalar
yapıldıktan sonra artan para ile vakıf hayatta olur ise kendisine, vefatından
sonra evlatlarına, evlatlarının nesli kesildikten sonra Sultan III. Ahmed
Kütüphane Vakfı’na tahsisi şartı mevcuttur.
Emetullah Başkadının her iki vakfiyesinde başka ne tür bilgiler yer
almaktadır?

Her iki vakfiyede de hat hocası için günlük 10
akçe yevmiye tayin edilmiştir40.
Her iki vakfiyede muallim, halife ve öğrencilerin elbise, yeme-içme,
ısınma ihtiyaçlarının karşılanmasına, bazı görevlilere yevmiye
verilmesine, okulun tamıratına yönelik hususlarla ilgili teferruatlar yer
almaktadır. Örneğin H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyede muallim, halife
ve 50 öğrenci için elbise ve pabuç alınması şartı vardır. H. 1137 (M. 1724)
tarihli olan vakfiye de ise mektepte okuyan 60 öğrencinin her birine (yeme-
içme giderleri için) 800 akçeden yıllık 48 bin akçelik burs şartı
getirilmiştir. Ayrıca H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyede zikri geçmemekle
birlikte H. 1137 (M. 1724) tarihli vakfiyede bir muallimhaneden

35 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı; Osmanlı Arşivi: Vakfiye; TS. MA. d. No:
7027_11.
36 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; (VGMA): Defter No:1644_06.
37 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; (VGMA): Defter No:1644_07.
38 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; (VGMA): Defter No:1644_05.

Ayrıca Kudüs-i Şerif ahalisi için yıllık 200
kuruş surre gönderilmesi, simkeşhanenin gelir fazlasının da yine
Haremeyn hazinesine sevk edilmesi hususunda yaklaşık yüz yıl sonrasına
ait H. 1215 (M. 1800/1801) tarihli bir hatt-ı hümayun,48 bu hizmetin daha
sonraki yıllarda da devam ettiğini göstermektedir. Vakfiyede kaydedilen
hizmetlerden birisi de Emir Sultan ile İstanbul’da bulunan Eyüp Sultan
türbeleri ile ilgilidir. Bursa’da bulunan Emir Sultan Türbesi’nde cüz
okuyan kişilere yıllık 105 kuruş verilmektedir49.

Bu
bakımdan aşağıda örneği görüleceği üzere saraylı kadınların kurduğu
vakıflara ait vakfiyelerin şuhûdu’l-hâl kısımları dönemin yüksek
mevkilerde vazife gören devlet adamlarının isimleriyle teyid edilmekte ve
bugünkü ifadesiyle bir tür güçlü referans ağı meydana getirmektedir. H.
1119 (M. 1707) tarihli Emetullah Başkadın Vakfiyesi’nde şahit olarak
umdetü’l-emâcid ve’l-ekârim el-hâc Mehmed Efendi kethüdâ-i hazret-i
Vâlide Sultan dâmet ismetuhâ, umdetü ashâbü’t-tahrîri ve’l-kalem el-hâc

47 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi; (VGMA): Defter No:1644_07.

Emettullah Başkadın’ın ilk
vakfiyesindeki şahitlere baktığımızda Vâlide Sultan kethüdası,
Haremeyni’ş-Şerîfeyn mukâta’acısı, kisedarı, müfettişi ve muhasibi ile
türbedarlar kethüdası, Ebî Eyyüb el-Ensârî mütevellîsi, Dâru’s-Saâde ağası
gibi önemli şahıslarının isimleri ile karşılaşmaktayız. Emettullah
Başkadın’ın H. 1137 (1724) tarihli vakfiyesinde ise şuhudu’l-hâl olarak
umdetü erbâbü’t-tahrîri ve’l-kalem Ali Efendi muhasib-i Haremeyn-i
Şerifeyn, zübdetü ashabü’s-satrı ve’r-rakam Mustafa Efendi mukâta’a-i
Haremeyn, fahrü erbâbü’t-tahrîri el-hac Hasan Efendi ser-halife-i
muhasib-i Haremeyn, Mehmed Efendi ser-halife-i

yaptırdığı
çeşmelerin bakım onarım ve hizmetli giderlerinin karşılanması, talebelere
burs verilmesi, kılık-kıyafet alınması ve mektep öğrencilerinin her yıl
mesireye götürülmesi gibi şartların mevcudiyeti saraylı kadınların sosyal
sorumluk anlayışının güzel bir örneğidir. Emetullah Başkadın’ın H. 1119
(M. 1707) ve H. 1137 (M. 1724) tarihli iki vakfiyesi üzerinden yapılan
değerlendirmelerden zaman içinde vakıf gelirlerinin arttığı ve bunun
sonucunda farklı ve yeni hizmet alanlarının açıldığı görülmektedir. H.
1137 (M. 1724) tarihli vakfiye ile H. 1119 (M. 1707) tarihli vakfiyenin
hizmet ve ücret bakımından bir tür tashihi yapılmış ve yeni hizmet
alanlarıyla ilgili şartlara yer verilmiştir. Ayrıca Bursa’da Emir Sultan ve
İstanbul’da Eyüb Sultan türbelerinde cüz okutulması, ilgili vazifelilerin
ücretlerinin karşılanması yalnızca H. 1137 (1724) tarihli vakfiyede yer alan
hizmetlerdir. Aynı şekilde Emin Bey mahallesinde minber vaz ederek
Cuma namazlarının kılındığı bir camiye dönüştürdüğü mabedin
giderlerinin karşılanması, burada mevlid-i şerif okutulması, Medine’de
Hücre-i Mutahhara, Mekke’de Beyt-i Muhtereme görevlilerinin
ücretlerinin